SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
COLEGIADO DO CURSO INTERDISCIPLINAR EM EDUCAÇÃO DO CAMPO: CIÊNCIAS DA NATUREZA -

LICENCIATURA
BR 158, Km 405, S/N Zona Rural – Laranjeiras do Sul/PR

educacao.  natureza  .ls@uffs.edu.br

ATA Nº 5/CCCN -LS/UFFS/2022
5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 – 13/06/2022

Ao décimo terceiro dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às catorze horas, por
videoconferência  via  Webex,  foi  realizada  a quinta reunião  ordinária  do  Colegiado do  Curso
Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências da Natureza,  concomitante com a quinta reunião
ordinária  do  Colegiado  do  Curso  Interdisciplinar  em  Educação  do  Campo: Ciências  Naturais,
Matemática  e  Ciências  Agrárias  do  Campus Laranjeiras  do  Sul  da  Universidade  Federal  da
Fronteira  Sul  (UFFS),  presidida  pelo  Coordenador  dos  Cursos,  Professor  Vitor  de  Moraes.
Fizeram-se  presentes  à  sessão  os  seguintes  membros: Além  do  presidente  a  Coordenadora
Adjunta  Marciane  Maria  Mendes,  os  docentes  Fernanda  Marcon, Joaquim  Gonçalves  da
Costa, Vivian  Machado  de  Menezes e  Yasmine  Miguel  Serafini  Micheletto,  a  Técnica
Administrativa em Educação Franciele Karoline Lenschuko e o discente Benedito Kayo Lemos
de Brito e secretariado a reunião o Assistente em Administração da SEGEC-LS Willian Nathanael
Cartelli de Paula.  Justificaram ausência a professora Ana Cristina Hammel, por reunião com a
Direção de Campus no mesmo horário. O Coordenador iniciou a reunião informando os pontos de
pauta: I. INFORMES; II. EXPEDIENTE: 1. Aprovação da ata nº4 CCCN-LS/2022; III. Pauta:
ORDEM DO DIA: 1. Viagem de estudos; 2. Justificativa de prazo para reformulação do PPC;
ainda,  solicitou a  inclusão dos seguintes  pontos:  3. Solicitação de Cancelamento de CCR do
discente  Leandro  Guimarães  dos  Santos;  4.  Projeto  de  Monitorias;  5.  Aprovação,  ad
referendum, de vagas de Transferências e Retornos; 6. Validação da Aprovação ad referendum
dos Planos de Ensino. Após aprovada a pauta passou-se a tratar:  1. Informes: O professor Vitor
informou que com o encerramento de contrato da professora Daiane ele e a professora Marciane
assumiram  um  dos  CCRs  por  ser  pré-requisito  e  o  outro  CCR  ministrado  pela  docente  foi
cancelado;  com relação  ao  Professor  Ronaldo,  que  também solicitou  rescisão  do  contrato,  foi
encaminhado em caráter de urgência um processo seletivo para contratação de professor substituto.
O coordenador também informou que no dia 22/06, às 09:15 haverá a Plenária de Abertura da II
Conferência das Licenciaturas da UFFS, com o tema “O papel da Política Institucional de Formação
de Professores (Resolução nº 02/CONSUNI/CGAE/UFFS/2017) na construção da identidade e na
articulação das licenciaturas da UFFS e os desafios e contradições frente à aprovação da Resolução
CNE/CP nº 02/2019”; ainda,  informou que o fórum de extensão das licenciaturas teve reunião na
última  sexta-feira,  com vistas  à  reformulação  dos  PPCs  e  inserção  da  extensão  e  cultura  nos
currículos e que na próxima reunião será convocada a presença dos coordenadores de extensão de
cada  curso.  II.  EXPEDIENTE:  1.  Aprovação  da  ata  nº4  CCCN-LS/2022:  a  ata  nº4
CCCN-LS/2022 foi aprovada; com relação às atas 02 e 03, serão aprovadas na próxima reunião do
colegiado. III. Pauta: ORDEM DO DIA: 1. Viagem de estudos: o coordenador informou que o
recurso disponível para o curso, no ano de 2022 é de R$ 4.500,00, sendo que R$ 2.200,00 para
viagens de estudos, R$ 1.000,00 para transporte e mais R$ 1.444,00 de um outro edital, sendo que
decidiu-se que o montante será redestinado, em virtude da impossibilidade de utilizar para levar os
estudantes  à  Jornada  de  Agroecologia.  O coordenador  deixou  em aberto  a  possibilidade  de  se
planejar outra viagem de estudo, sendo que o prazo é setembro de 2022 e decidiu-se que o ponto
será retomado no mês de agosto de 2022. 2.  Justificativa de prazo para reformulação do PPC: o
professor  Vitor  solicitou  ao  colegiado  a  aprovação  das  justificativas  para  a  impossibilidade  de
enviar o PPC do curso com a reformulação completa, sendo assim, além de todas as alternativas
constantes no formulário fornecido pela PROGRAD, sendo eles: Prazos para debates, reflexões e
discussões insuficientes (GT, Colegiado/NDE); Necessidade de aguardar a conclusão/execução dos

1/2

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

mailto:educacao.natureza.ls@uffs.edu.br
mailto:educacao.natureza.ls@uffs.edu.br
mailto:educacao.natureza.ls@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
COLEGIADO DO CURSO INTERDISCIPLINAR EM EDUCAÇÃO DO CAMPO: CIÊNCIAS DA NATUREZA -

LICENCIATURA
BR 158, Km 405, S/N Zona Rural – Laranjeiras do Sul/PR

educacao.  natureza  .ls@uffs.edu.br

módulos formativos ofertados pela Prograd; Necessidade de aprovação/atualização da Política de
Formação de Professores da UFFS (discussão pela II Conferência das Licenciaturas e aprovações
dos órgãos colegiados (item exclusivo para as licenciaturas); Necessidade de mais prazo para que o
curso  discuta  outros  elementos  do  PPC.  Além  disso,  o  professor  Joaquim  sugeriu  que  se
acrescentasse  a  ausência  de  discussão  dos  fóruns  dos  domínios  comum  e  conexo  e  a  falta  de
discussão da Resolução Res 2/2019, sendo que as sugestões foram aprovadas.  3. Solicitação de
Cancelamento  de  CCR  do  discente  Leandro  Guimarães  dos  Santos: o  professor  Vitor
apresentou a solicitação de cancelamento do CCR Matrizes formativas e práticas na Educação do
Campo, turma 35672, do discente Leandro Guimarães dos Santos. O professor Joaquim informou
que o aluno fez a matrícula equivocadamente no CCR, já que neste semestre o CCR está sendo
ofertado em outro curso, no período da tarde, e o discente não consegue cursar. A solicitação foi
aprovada pelo colegiado.  4. Projeto de Monitorias:  o professor Vitor solicitou a Franciele que
fizesse as devidas explicações sobre os projetos, já que é responsável pela seleção; a TAE Franciele
informou que os projetos de monitoria são ações de apoio ao ensino, sendo que no campus serão
ofertadas  25 bolsas,  sendo que cada curso tem duas bolsas,  de acordo com a matriz curricular
existente,  o que contempla 2 bolsas para o curso de Ciências da Natureza e 2 para o curso de
Ciências Naturais, Matemática e Ciências Agrarias; a servidora informou que os professores Gian e
Wanderson solicitaram continuar com as bolsas para os CCRs de Física e que seria interessante se
propor um projeto para CCR de Matemática, que tem alto índice de retenção. O professor Vitor
solicitou apreciação do colegiado que aprovou a sugestão da Franciele. 5. Validação da aprovação
ad referendum  de vagas de Transferências e Retornos:  o professor Vitor informou o seguinte
quantitativo de vagas para Transferências e Retornos: 26 vagas para Transferência Interna e Retorno
de Aluno Abandono, 28 vagas para Transferência Externa e 28 para Retorno de Graduados, sendo
os números aprovados pelo colegiado. 6. Validação da Aprovação ad referendum dos Planos de
Ensino:  o professor Vitor informou que leu e achou conforme os Planos de Ensino e solicitou
validação da aprovação dos planos de ensino, sendo que foram aprovados pelo colegiado. Como
assuntos gerais, o coordenador solicitou aos membros do colegiado que passem a pensar a respeito
da pouca ocupação de vagas no curso, sendo que o colegiado decidiu pensar uma metodologia de
avaliação do curso. Não havendo mais assuntos a tratar, foi encerrada a sessão às 14h30min e eu,
Willian Nathanael Cartelli de Paula, Assistente em Administração da Secretaria Geral de Cursos,
lavrei  a  presente  Ata  que  após  aprovada  será  inserida  no  SIPAC e  assinada  por  mim e  pelo
coordenador do curso que preside o colegiado.
Willian Nathanael Cartelli de Paula
Vitor de Moraes

2/2

44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77

mailto:educacao.natureza.ls@uffs.edu.br
mailto:educacao.natureza.ls@uffs.edu.br
mailto:educacao.natureza.ls@uffs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/06/2022

ATA DE COLEGIADO Nº 5/2022 - CCCN - LS (10.42.09.16)
(Nº do Documento: 12)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/11/2022 16:07 )
VITOR DE MORAES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCCN - LS (10.42.09.16)

Matrícula: ###632#7

 (Assinado digitalmente em 22/11/2022 11:34 )
WILLIAN NATHANAEL CARTELLI DE PAULA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - LS (10.42.09.23)

Matrícula: ###733#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/documentos/ 12 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 22/11/2022 5887c9987b

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf